

RAPPORTER

Collegium Patristicum Lundense

Kollegiet har under det gångna året anordnat det nionde nordiska patristikermötet, en patristisk dag och en patristisk afton.

Den 6 mars anordnades en patristisk afton med Georgia Frank, Colgate University, som höll ett uppskattat föredrag med titeln "The Imaginary Journeys of Symeon Stylites the Younger".

Den 24 mars hölls den patristiska dagen (se vidare nedan) och i anslutning till denna, kollegiets årsmöte. Vid detta tillfälle omvaldes Samuel Rubenson till preses. Till övriga styrelseledamöter omvaldes Thomas Arentzen (kassör), Britt Dahlman (vice preses), Benjamin Ekman (sekreterare), Henrik Rydell Johnsén, Ann Jeanette Søndbø (munkänk) och Andreas Westergren.

Styrelsen har under året haft ett protokollfört sammanträde (11/11). Därutöver har redaktionsutskottet och symposieutskottet mötts för att handlägga de löpande ärendena.

Den 18–20 augusti hölls det nionde nordiska patristikermötet *Mellan tid och evighet. Eskatologiska perspektiv i den tidiga kyrkan* (se vidare nedan).

Eftersom många av kollegiets styrelsemedlemmar är aktiva inom forskningsprogrammet *Det tidiga klosterväsendet och det antika bildnings-idealet*, som är inne i en intensiv slutfas, har många av de patristiskt orienterade seminarier och öppna föreläsningar som anordnats i Lund under det gångna året skett i forskningsprogrammets regi.

Den 12 mars hölls ett gästseminarium med Derek Krueger, University of North Carolina, med titeln "Symeon the New Theologian and Bodily Rituals". Krueger, som var i Lund för att vara opponent vid kollegiets kassörs disputation, gav även en föreläsning inom ramen för masterprogrammet *Religious Roots of Europe* med titeln "Visual Celebrations of the Biblical Drama in Early Byzantium".

Patristikseminariet har påbörjat arbetet med att planera och översätta texter till de två kommande volymerna av *Svenskt patristiskt bibliotek* som kommer att fokusera på dogmatiska frågor kring skapelse, frälsning, kristologi och treenighetsteologi.

Den 16 oktober anordnade *Centrum för teologi och religionsvetenskap* i Lund en serie föreläsningar som utforskade ljusets religiösa symbolvärde på olika sätt med anledning av institutionens flytt till den nya LUX-byggnaden. Av patristiskt intresse är den föreläsning som hölls av professorn i kyrkohistoria och tillika CPL:s preses, Samuel Rubenson: "Transformative Light and Luminous Traditions in Early Christian Mysticism and Monasticism".

Forskningsprogrammet Det tidiga klosterväsendet och det antika bildningsidealet, Lunds universitet

Forskningsprogrammet "Det tidiga klosterväsendet och den antika bildningstraditionen" löpte planenligt vidare under 2014, det sjätte året av sju. Programmet anordnade under året fyra workshops, en seminariedag, en längre exkursion till Egypten samt tillsammans med van Leer-institutet i Jerusalem ett symposium förenat med exkursioner till några av det palestinska klosterväsendets viktigaste platser, såväl arkeologiskt som i nutid.

Vår första workshop i slutet av januari behandlade den syriska, arabiska och etiopiska receptionen av *Apophthegmata Patrum* med bl.a. Peter Tóth, London, Grigory Kessel, Mainz, Ute Pietrsuchka och Norman Wetzig, båda från Halle, samt Witold Witakowski och Jonas Karlsson, båda Uppsala, som bidragande gäster. Vår andra workshop i början av mars tog upp nya arkeologiska fynd från de tidigaste egyptiska klostren. Gäst här var Karel Innemme, Leiden, och Georgia Frank, Washington. Vår tredje workshop i början av september behandlade optiska handskrifter från Nag Hammadi såväl som från Vita klostret. Gäster var Alin Suciu från Hamburg samt Hugo Lundhaug, Lance Jenott, Christian Bull, Kristine Toft Rosland och Paula Jean Tutty från NewCont-projektet i Oslo. Vår fjärde workshop i början av december hade som tema "Bön, meditation och liturgi". De inbjudna gästerna var Lorenzo Perrone från Bologna och Luke Dysinger från St. Andrew's abbey i Kalifornien.

Höjdpunkterna under året var de två resorna till Egypten och till

Jerusalem. I Egypten besökte vi ett flertal av de aktiva klostren, liksom viktiga arkeologiska utgrävningsplatser från Luxor i söder till Alexandria i norr. Vi blev oerhört väl mottagna av munkarna och nunnorna i klostren och fick möjlighet att på nära håll se flera av de platser som varit avgörande för forskningsprogrammet. Inte minst intressant var att se de gravar och grottor som munkarna använt under tidigkristen tid inklusive en mängd inskrifter samt att se närheten mellan ökenbergen och floddalen. Under veckan i Jerusalem fick vi se klostren längs Wadi Qilt samt Mar Sabas-klostret, men också utgrävningarna av Euthymius och Martyriusklostren samt kyrkorna vid Herodion, samt inte minst det förnämliga mosaikmuseet vid den gode samarierns rastställe.

Utöver dessa aktiviteter deltog delar av forskningsprogrammets team vid en konferens anordnad av nätverket "Comparative Oriental Manuscripts Studies (COMSt)" kring arbetet med orientaliska handskrifter, samt en liten workshop anordnad av forskningsprojektet "Corpus der arabischen und syrischen Gnomologien" i Halle.

Forskningsprogrammets hemsida har uppdaterats kontinuerligt och en första testversion av ett webbanpassat gränssnitt för några av forskningsresultaten har gjorts tillgängligt för en mindre grupp forskare. Andra delar av programmet har löpt vidare och redovisats vid seminarier samt ovan nämnda workshops. För mer information, se <http://www.mopai.lu.se>.

Masterprogrammet Religious Roots of Europe i Lund

I vanlig ordning har det arrangerats två föreläsningsserier om samspelen mellan judendomen, kristendomen och islam i historia och nutid under det gångna året. Föreläsningarna anknyter till de frågor som studeras i masterprogrammet Religious Roots of Europe, men är också öppna för en intresserad allmänhet.

Vårens serie handlade om att visualisera helighet ("Visualizing Holiness") i de tre religionerna. Eftersom en slags ikonoklasm är gemensam för alla dessa traditioner inbjöd ämnet till en diskussion om spänningen mellan att kunna gestalta det som inte kan (eller får) gestaltas. Även om det var föreläsningar i traditionell mening, blev åhörarna också åskådare, och fick se en mängd olika helgonbilder projiceras för sina ögon. I den första föreläsningen talade en ledande

forskare inom bysantinologin, prof. Derek Krueger från University of North Carolina at Greenboro i USA, om hur det bibliska dramat firades med bilder i det tidiga Bysans. I de två följande föreläsningarna vändes blicken mot nutiden, och två lundaforskare fick möjligheten att resonera kring användningen av populära bilder inom judendomen och islam. Dr. Martin Lund berättade om judiska superhjältar, och diskuterade hur den judiska traditionen om/tolkas för olika syften i serievärlden. I den avslutande föreläsningen visade Dr. Hege Irene Markussen upp hur imamen Ali har gestaltats på posters.

Höstens tema utgick från den fråga som framför allt har diskuterats inom den nytestamentliga forskningen: när skiljdes judendomen och kristendomen åt (den s.k. "Parting of the Ways"), men tillämpade denna fråga även på islam. Från ett nutida perspektiv ser vi judendomen, kristendomen och islam som tre olika religioner, och skillnaden markeras ibland så starkt så att dessa utgör diametralt motsatta kulturer, eller t.o.m. civilisationer. Men om man återvänder till den tid då traditionerna uppstod kan man se hur de växte fram i en så nära relation till varandra att det ibland inte går att skilja dem åt. Dr. Magnus Zetterholm ställde inledningsvis frågan hur den judiska Jesusrörelsen kunde bli en anti-judisk religion, och svarade med att föreslå ett konkret socialt och religiöst sammanhang (100-talets Antiokia), där man drev en separationspolitik, som fick oanade konsekvenser. Till den andra föreläsningen, och till masterprogrammets kompaktseminarium i Lund, kom Dr. Holger Zellentin från University of Nottingham. Zellentin har sin akademiska bakgrund i forskningen av den rabbiniska judendomen, men har låtit det studiet i allt högre utsträckning komma att handla om utbytet med det tidiga islam. I sin föreläsning argumenterade han för hur uttalanden om judar och kristna i Koranen bara kan förstås i relation till den samtida (syriska) kristendomen och (palestinska) judendomen. Avslutningsvis talade nestorn för den svenska islamologin, professor Jan Hjärpe, om hur sunni- och shia-traditionerna växte fram.

Förutom dessa föreläsningar har vi under året haft två masterstudenter som har avslutat sin utbildning med en uppsats. Rasuolé Baleisaite-Sabakoniene gjorde en komparativ studie av askesens roll i normativa kristna och muslimska texter: "Difference in the Ascetic Behaviour in the Sahih Al-Bukhari and the Synoptic Gospels through the Stories Related to Muhammad and Jesus", och Adrian Ginju (fader Abraham) jämförde i sin tur känslornas roll i tolkningen av Abrahams

offer i judiska och kristna texter: "Beyond the sacred text: the role of emotions in the Rabbinic and Patristic exegesis on Genesis 22". Båda dessa arbeten visar, på lite olika sätt, på relevansen av att göra jämförande studier.

Forum for patristik

De to halvårslige seminarer har normalt været afholdt skiftevis på Københavns Universitet og Aarhus Universitet, men seminaret den 20. januar 2014 startede på Det Kongelige Bibliotek i København. Årsagen var, at emnet for første foredrag var Patristiske håndskrifter i Det Kongelige Bibliotek. Og der blev ikke kun lejlighed til at høre om håndskrifter og se dem, men også at røre ved og læse i nogle udvalgte eksemplarer. Foredragsholder var seniorforsker Erik Petersen.

Der har formentlig i Danmark i middelalderen været mange håndskrifter med patristiske tekster, men de er nu forsvundet, og der mangler kildegrundlag for at beskæftige sig med patristik i dansk middelalder. Bibliotekets håndskrifter stammer især fra samlere, der har købt håndskrifter i 1600-tallet og 1700-tallet. En stor samling stammer fra Gottorp Slot. I 1938 blev Universitetsbibliotekets håndskrifter overført til Det Kongelige Bibliotek. En vigtig arv er håndskrifter og forarbejder fra Johann Albert Fabricius (1668–1736), som Erik Petersen skrev disputats om i 1998: *Intellectum liberare*.

De næste to foredrag ved seminaret blev holdt på Københavns Universitet. Uffe Holmsgaard Eriksen lagde ud med et foredrag om Nedfarten til Dødsriget. Da seminaret blev holdt var Uffe ph.d.-studerende, men har efterfølgende i foråret 2014 forsvaret sin afhandling om Romanos: *Drama in the Kontakia of Romanos the Melodos – a Narratological Analysis of Four Kontakia*. Som tilgang til emnet brugte han især det dramaturgiske begreb peripeti, som stammer fra Aristoteles og betegner et afgørende vendepunkt i et drama. I oldkirkelige tekster blev Kristi nedfart til Dødsriget set som et sådant vendepunkt, hvor rollerne blev byttet om. Gud sendte Kristus ned i Dødsriget som madding på en fiskekrog for at få Djævelen til at bide på og blive indfanget. I foredraget blev inddraget tekster fra NT, Gregor af Nyssa, Nikodemusevangeliet, Romanos m.m.

Emnet for sidste foredrag var Synesios fra Kyrene (ca. 370–413), og foredragsholder var Torben Damsholt, som har oversat en del

patristiske tekster, især af Augustin. Den aktuelle anledning til foredraget var, at han har oversat nogle prosaskrifter af Synesios og er i færd med at forberede en udgivelse af skrifterne: Kejsermagten, Forsynet, Dion, Drømme, to folketaler og Skallepandens pris. I foredraget redegjorde Torben Damsholt for hovedtræk i Synesios' liv og hovedpunkter i de oversatte skrifter. Synesios var opdraget som "hedning" og studerede i Alexandria under den nyplatoniske filosof Hypatia. De sidste år af sit liv (411–413) var Synesios biskop i Ptolemais, men der er ikke noget, der ligner en omvendelse à la Augustin, og de bevarede skrifter er alle fra hans før-kristne periode. Han var en typisk repræsentant for tidens nyplatonisk farvede græske kulturtradition, som han uden større problemer kunne forene med kristendommen.

Anna Marie Aagaard udsendte i 2013 en bog med titlen: *Mod til at tro. Kapitler om hellighed* (Anis 2013). Bogen indeholder nogle kapitler af umiddelbart patristisk relevans. Ved seminaret i Aarhus (25. august 2014) holdt hun et foredrag med samme titel som bogen. Foredraget knyttede især til ved bogens to sidste kapitler om "Åndelig sans" og "Mine øjne har set din frelse". Mottoet var Simeons ord i templet: "Mine øjne har set din frelse" (Luk. 2,30). Og vinklingen var især bestemt af Origenes' tanker om en åndelig sans (troens øjne), der ser mere og forstår mere, end det de ydre sanser registrerer.

De sidste to foredrag ved august-seminaret præsenterede nogle af resultaterne fra det netop afsluttede forskningsprojekt ved Aarhus Universitet om konversion og initiation i antikken.

Jakob Engberg havde med et citat fra Tertullian givet sit foredrag overskriften: "Hvis kejsere havde kunnet være kristne". Foredragets emne var spørgsmålet om årsagerne til Romerrigets kristning, og herunder især om den udbredte forklaringsmodel om en tæt sammenhæng mellem den konstantinske vending og kristendommens vækst kan opretholdes. Det mente Jakob Engberg ikke, at den kan. Årsagerne til omvendelse var et samspil af mange forskellige faktorer. Kristendommens vækst i de første århundreder har været markant, omkring 3% om året, og i mange generationer har konvertitterne udgjort et flertal.

Anders-Christian Jacobsen havde seminarets sidste foredrag: Kyril fra Jerusalem om dåb og dåbsoplæring. Kyrils kateketiske og mystagogiske taler giver et detaljeret indblik i, hvordan dåbsforberedelsen og dåben foregik i Jerusalem i 300-tallet. Til indledning

blev der givet en generel introduktion til Kyrils liv og teologi og forholdene i Jerusalem. Emnet var primært dåbsteologi og dåbsliturgi.

I 2015 afholdes der også to seminarer i Forum for Patristik. Sted og dato er fastlagt: København den 19. januar, og Aarhus den 24. august. Programmet er ikke endelig fastlagt endnu. Når det er afklaret, kan programmet læses på hjemmesiden: www.patristik.dk. Og hvis man ønsker tilsendt en elektronisk invitation til seminarerne, kan man sende en mail til: forum@patristik.dk. Det er ganske gratis og uforpligtende.

I tilknytning til Forum for Patristik udgives der med uregelmæssige mellemrum nogle e-artikler (små e-bøger). Der er ikke udgivet nogen artikler i 2014. Der er hidtil kun publiceret artikler på dansk, men det elektroniske tidsskrift er også åbent for artikler på norsk eller svensk. Internettidsskriftet er åbent for længere artikler, end der plads til i traditionelle tidsskrifter. Artikler til internettidsskriftet sendes til adressen: redaktion@patristik.dk.

Holger Villadsen

Center for Studiet af Antikken og Kristendommen, Aarhus
Universitet

Center for Studiet af Antikken og Kristendommen (<http://csac.au.dk/>)
havde følgende arrangementer i 2014:

4. februar: "Gregorius Nazianzenus' theological manual: Considering the Genre and Technic of Adversus Eunomianos (or. 27) and De theologia (or. 28)". Seminar med dr. Anna Usacheva.

6. marts: "The formation of (Rabbinic) Jewish and Christian identities: The role of heretics". Seminar med dr. Karin Hedner-Zetterholm, Lund.

8. maj: "Reading Paul with and against contemporary continental philosophers: Typology, anthropology, and bodily difference". Forelæsning ved professor Benjamin H. Dunning (Fordham University).

20. maj: "Paul in Marcion". Seminar med professor Jörg Ulrich, Halle-Wittenberg, (adjungeret professor ved Aarhus Universitet).

Samme dag: "The Oxford guide to the historical reception of Augustine". Bogpræsentation og reception ved professor Karla Pollmann, University of Kent (adjungeret professor i Aarhus).

10. oktober: "Reasons for the anti-Jewish and anti-Christian literature in Late Antiquity and the Early Middle Ages". Seminar med Rodrigo Laham Cohen (University of Buenos Aires), der var på gæstefophold ved Aarhus Universitet.

18. november: "Using your research skills beyond the 'walls' of the university". Seminar med Robert Bonde Nielsen Hansen og Thorsten Rørbæk, forhenværende ph.d.-studerende ved Aarhus Universitet og tilknyttet CSAC.

9. december: "Christian Arabic identity formation in the early Abbasid world". Seminar med ph.d.-studerende Søren Sindberg Jensen.

Den Kristne Orient, Aarhus Universitet

Den Kristne Orient er en forskningsenhed under Forskningsprogrammet for Teologi ved Aarhus Universitet. Enheden havde følgende arrangementer i 2014:

18. marts: Præsentation af to nye bøger, skrevet af medlemmer af forskningsenheden:

- Jan Dochhorn: *Testament Jakobs* (Jüdische Schriften aus hellenistisch-römischer Zeit. Neue Folge 1/7), Gütersloh 2014.
- Nils Arne Pedersen og John Møller Larsen: *Manichaean Texts in Syriac: First Editions, New Editions and Studies* (Corpus Fontium Manichaeorum, Series Syriaca 1). Turnhout 2013. Bogen rummer udgaver af meget gamle syriske fragmenter. De er skrevet i "manikæisk skrift", en særlig version af den aramæiske tekst, og nogle af fragmenterne rummer formodentlig tekster af Mani, den gnostiske profet fra det 3. århundredes Irak.

1. april: Foredrag ved Hugo Lundhaug, førsteamanuensis, Universitetet i Oslo.

1. maj: "Manichaeism and the Nag Hammadi Library". Foredrag ved postdoc René Falkenberg, Aarhus Universitet.

27. august: "Kristne og orientalske fortællinger om djævelens fald i urtiden (med særlig henblik på myter fra Ætiopien)". Foredrag ved lektor Jan Dochhorn, Aarhus Universitet. I forbindelse med foredraget var der lejlighed til at sige farvel til Jan, der har fået ansættelse som

Senior Lecturer i Durham i England. Jan, der var med til at grundlægge forskningsenheden og har spillet en afgørende rolle i den, vil dog fortsætte som internationalt tilknyttet medlem af forskergruppen.

5. november: "Et Jødekristent forlæg for Jakobs første åbenbaring?" Foredrag ved lektor Nils Arne Pedersen, Aarhus Universitet.

27. november: "Evidence of a Syriac *Diatessaron* in a passage from Mani's *Šabūhragān*?" Foredrag ved postdoc Claudia Leurini, Aarhus Universitet.

Uffe Holmsgaard Eriksen

Konferenser og seminarier

Lund, 24 mars 2014

Patristisk dag: Patristik och teologi – ett ömsesidigt beroende

Årets patristiske dag gikk av stabelen den 24. mars 2014 i CTRs lokaler. Tema for dagen var "Patristik och teologi – ett ömsesidigt beroende." To forelesninger fikk prege dagen. Den første var av Christoph Marksches, professor i patristikk og tidligere rektor ved Humboldtuniversitetet i Berlin. Marksches foreleste over temaet "Patristics and Theology: What can Theology contribute to Patristics today and what can Patristics contribute to Theology today?" Den andre forelesningen holdt Gösta Hallonsten, professor (nå emeritus) i systematisk teologi ved Lunds universitet og Newmaninstituttet i Uppsala. Hallonsten diskuterte "Theology and Economy – The intersection of Patristics and modernity in Trinitarian Theology." Etter forelesningene fikk vi alle ta del av en paneldiskusjon med – bortsett fra de allerede nevnte – Andreas Westergren, Lovisa Nyman og Samuel Rubenson. Tradisjonen tro ble dagen avsluttet med en patristisk buffé som tok oss ut i de små timene.

Köpenhamn, 3–5 april 2014

Material Philology and the Dead Sea Scrolls: New Approaches for New Text Editions

Konferensen vid Köpenhamns universitet var ett samarrangemang mellan the Qumran Initiative, Köpenhamns universitet och projektet "Biblical Texts Older than the Bible", Universitetet i Agder. Inbjudna

talare var: George Brooke (Biblical Criticism and Exegesis, University of Manchester), Matthew Driscoll (Arnamagnæan Studies, University of Copenhagen), Eibert Tigchelaar (Biblical Studies, University of Leuven), Michael Langlois (Faculty of Protestant Theology, University of Strasbourg) och Liv Ingeborg Lied (MF Norwegian School of Theology).

Aarhus, 5–9 maj 2014

Cultural Theory, Historiography, and the Study of Early Christianity

Metodseminariet ägde rum vid Aarhus universitet och hölls av Benjamin H Dunning (Fordham University). Seminariet fokuserade på frågor kring värdet av och farorna med att använda samtida kritisk teori i historiska studier särskilt av tidigkristna texter. Vid seminariet kunde även deltagarna diskutera sina egna arbeten i relation till temat för seminariet. Seminariet arrangerades av Jonathan Cahanas postdoc-projekt "Wrestling with Archons: Gnosticism as a Critical Theory of Culture", som finansieras av Det Frie Forskningsråd i Danmark. Se <http://projects.au.dk/wrestlingarchons/>.

Roskilde, 22–25 juni 2014

Rewriting in Luke and Acts: A Conference on Luke's Literary Creativity

Formålet med konferensen var at undersøge potentialet for at anvende begrebet "rewritten Bible" på Lukasevangeliet og Apostlenes Gerninger. Arrangørerne var professor Mogens Müller, professor Jesper Tang Nielsen, postdoc Stefan Nordgaard og postdoc Finn Damgaard, alle fra Afdeling for Bibelsk Eksegese ved det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet. Konferencen fandt sted som en del af større forskningsprojekt om "Evangelierne som genskrevet bibel", støttet af Velux-Fonden. Se <http://teol.ku.dk/abe/forsk/>.

Aarhus, 23–26 juni 2014

The Gospel of John as Genre Mosaic

Med deltagere fra forskellige discipliner blev spørgsmålet om forskellige litterære og retoriske generer i Johannesevangeliet ud-forsket. Ved konferencen talte bl.a. Harold W. Attridge (Yale), Colleen Conway (Seton Hall, New Jersey), Jörg Frey (Zürich) og George Parsenios (Princeton). Se <http://nt.au.dk/the-gospel-of-john-as-genre-mosaic/>.

Lund, 18–20 augusti 2014

Nionde Nordiska patristikermötet: Mellan tid och evighet. Eskatologiska perspektiv i den tidiga kyrkan

Det niende Nordiske Patristikermøtet ble gjennomført 18–20 august på Pufendorfinstitutet i Lund. Mer enn 40 forskere og studenter fra alle de nordiske land (utenom Island) deltok på konferansen, som i år hadde temaet *Mellan tid och evighet: Eskatologiska perspektiv i den tidiga kyrkan*. Mandagen åpnet med tre nokså ulike perspektiver på tidligkristen eskatologi: Anders Klostergaard Pedersen talte utifra et kultur-evolutionært perspektiv, Päivi Vähäkangas foredrog om Nag Ham-madi og Liv Ingeborg Lied gav nyfilologiske persepektiver på 2 Baruk. Etter foredragene var der supé på det gamle Biskopshuset.

Tirsdagen startet med eskatologisk gjennomgang av teologene Ireneus (John Kaufmann) og Origenes (Anders-Christian Jacobsen); deretter la deltagerne ut på en guidet rundtur i middelalderens Lund. Onsdag formiddag var viet pågående prosjekter: Johan Åhlfeldt viste frem sitt *Digital Atlas of the Roman Empire*, før Sverre Elgvin Lied, Paul Linjamaa og Kristine Toft Rosland presenterte sine pågående doktorgradsprosjekter og Holger Villadsen la frem planer for utgivelse av Severian av Gabalas Genesishomilier. Programmet avsluttedes med Andreas Westergrens perspektiver på hagiografisk eskatologi og Torstein Tollefsens foredrag om Maximos Bekjenneren. Hovedforedragene vil bli publisert i serien *Patristica Nordica* (nr. IX) på Artos bokforlag.

Det ble foreslått at det patristiske miljøet i Oslo (Frøyshov, Kaufmann og Lied) skulle ta ansvar for gjennomføringen av neste NP om fire år og at man dermed skulle la arrangementet begynne å gå på rundgang mellom Lund, Oslo og Aarhus – og kanskje andre nordiske byer? Konferansen var som alltid riktig hyggelig, og deltagerne sa seg svært fornøyde med årets arrangement, som ble avsluttet med middag på Ståket restaurant onsdag kveld.

Köpenhamn, 20–22 augusti 2014

From Stoicism to Platonism? On a Possibly Asymmetrical Relationship of the Two Philosophical Schools in the Period 100 BCE–100 CE

Konferansen arrangerades vid Det konglige danske Videnskabernes Selskab i Köpenhamn av Centre for Naturalism and Christian Seman-

tics, med en lång rad internationella talare: George Boys-Stones (Durham, UK), Mauro Bonazzi (Milano), Alexander Long (St Andrews), Malcolm Schofield (Cambridge), Christopher Gill (Exeter), Myrto Hatzimichali (Cambridge), Gregory E. Sterling (Yale), Carlos Lévy (Paris), David T. Runia (Melbourne), Anthony A. Long (Berkeley), Stanley K. Stowers (Brown), Brad Inwood (Toronto), Charles Brittain (Cornell), Gretchen Reydams-Schils (Notre Dame), Harold W. Attridge (Yale), Rainer Hirsch-Luipold (Berne), Jan Opsomer (Leuven).

Aarhus, 29–31 oktober 2014

Cityscapes and Monuments of Remembrance in Western Asia Minor

Ved denne konference blev fire forskellige "cityscapes" og monumenter belyst: det private, det offentlige, det hellige og gravpladsen i perioden fra ca. 600 f.v.t. til 500 e.v.t. Konferencen var organiseret af Eva Mortensen (Aarhus Universitet), Poul Pedersen (Syddansk Universitet), Birte Poulsen (Aarhus Universitet) og Martina Seifert (Universität Hamburg)

Priser och utnämningar

Johan Lundblads pris 2014

Lars Rydbeck har av Svenska Akademien tilldelats det prestigefyllda Johan Lundblads pris 2014. Svenska Akademien skriver: "Priset, som instiftades 2013, avser att belöna ett förtjänstfullt och av god stilkonst präglat arbete inom äldre historia eller klassisk filologi. [...] Lars Rydbeck är klassisk filolog och nytestamentlig exeget, född 1934 och bosatt i Lund. Han blev fil.dr vid Uppsala universitet på avhandlingen *Fachprosa, vermeintliche Volkssprache und Neues Testament* 1967 och verkade sedan under många år som docent vid Centrum för teologi och religionsvetenskap vid Lunds universitet. Under de senaste åren har han givit ut *När de gamla gudarna dog – grekiskt och kristet på väg mot senantiken*, 2012." Se www.svenskakademien.se. Vi gratulerar Lars Rydbeck, som länge har varit en aktiv medlem i *Collegium Patristicum Lundense*.

Professorsudnævnelse

Lektor, cand.theol., ph.d., Anders-Christian Jacobsen blev i april udnævnt til professor MSO (med særlige opgaver) i faget Dogmatik ved Afdeling for Teologi, Institut for Kultur og Samfund, Det Kulturvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet.

Anders-Christian Jacobsen skal i sin ansættelse som professor MSO de næste fem år dels undersøge inspirationen fra Origenes i den lutherske tradition og på det grundlag prøve at formulere et mere positivt teologisk menneskesyn inden for rammerne af den lutherske teologiske tradition. Projektet er en del af et større internationalt forskningsprojekt, hvor receptionen af Origenes' teologi og filosofi i forskellige dele af den vestlige tradition undersøges. Desuden skal han som professor arbejde med en generel udvikling og styrkelse af faget dogmatik. Det vil foregå i tæt samarbejde med kollegaer inden for faget.

